

平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所 東
 コード番号 6957 URL http://www.shibaura-e.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,308	2.8	180	△36.0	303	△26.4	192	△23.5
25年3月期第1四半期	4,189	△3.1	282	△53.4	412	△34.0	251	△38.6

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 739百万円(36.6%) 25年3月期第1四半期 541百万円(11.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	24.71	—
25年3月期第1四半期	32.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	21,694	14,762	67.4
25年3月期	20,828	14,334	68.2

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 14,628百万円 25年3月期 14,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	0.00	—	35.00	35.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 25年3月期期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 記念配当 5円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	7.6	430	△23.0	520	△18.6	380	10.6	48.88
通期	18,200	12.7	1,120	31.8	1,210	14.4	820	62.1	105.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	7,779,865株	25年3月期	7,779,865株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	4,975株	25年3月期	4,975株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	7,774,890株	25年3月期1Q	7,775,017株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では緩やかに回復しているものの、欧州経済は債務問題で依然として低迷し、中国の景気減速、インド等新興国経済も成長が鈍化する等総じて減速傾向にあります。

一方、国内経済は経済対策や金融政策効果に対する期待感から円安と株高が進み、輸出の回復が鮮明になり、個人消費も緩やかに拡大する等景気は回復基調にあります。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備しました。販売面では空調用センサ及び車載用センサは好調に推移しました。一方でOA用センサは前年同期比減少し、海外向けコーヒーマーカー用センサの需要も減少しており頭打ち傾向にあります。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比2.8%増の43億8百万円となりました。損益面におきましては、営業利益1億8千万円(前年同四半期比36.0%減)、経常利益3億3百万円(前年同四半期比26.4%減)、四半期純利益1億9千2百万円(前年同四半期比23.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比8億6千6百万円(4.2%)増加し、216億9千4百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比6億1千5百万円(4.5%)増加の142億4百万円、固定資産は前連結会計年度末比2億5千万円(3.5%)増加の74億8千9百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、受取手形及び売掛金の増加等であります。

固定資産増加の主な要因は、有形固定資産の増加3億2千5百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比4億3千8百万円(6.8%)増加の69億3千2百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比5億8千4百万円(12.1%)増加の54億9百万円、固定負債は前連結会計年度末比1億4千6百万円(8.8%)減少の15億2千2百万円となりました。主な要因は、流動負債の増加につきましては支払手形及び買掛金の増加によるものであり、固定負債の減少につきましては長期借入金の返済によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比4億2千7百万円(3.0%)増加し、147億6千2百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、為替換算調整勘定の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を下回ったことにより前連結会計年度末比1億1千8百万円(1.2%)減少し、97億4千6百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.2%から67.4%(前連結会計年度末比0.8ポイント減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間・通期とも変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,756,359	4,731,329
受取手形及び売掛金	4,232,207	4,866,743
商品及び製品	1,076,890	1,073,355
仕掛品	1,985,016	2,029,442
原材料及び貯蔵品	816,114	885,620
その他	723,213	619,022
貸倒引当金	△771	△798
流動資産合計	13,589,030	14,204,715
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,026,647	3,150,443
機械装置及び運搬具(純額)	2,051,773	2,218,723
その他(純額)	1,029,583	1,064,767
有形固定資産合計	6,108,004	6,433,934
無形固定資産		
	195,446	185,325
投資その他の資産		
投資有価証券	473,264	483,092
その他	502,234	427,378
貸倒引当金	△39,849	△39,849
投資その他の資産合計	935,648	870,620
固定資産合計	7,239,099	7,489,881
資産合計	20,828,129	21,694,596

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,268,360	2,690,923
短期借入金	955,114	949,581
未払法人税等	72,676	148,002
賞与引当金	265,815	105,745
役員賞与引当金	30,000	7,500
その他	1,232,712	1,507,767
流動負債合計	4,824,679	5,409,520
固定負債		
長期借入金	1,163,016	1,032,505
退職給付引当金	353,934	329,832
役員退職慰労引当金	92,681	95,525
その他	59,532	65,029
固定負債合計	1,669,164	1,522,892
負債合計	6,493,844	6,932,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	9,865,841	9,746,984
自己株式	△5,997	△5,997
株主資本合計	14,074,155	13,955,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	212,515	217,124
為替換算調整勘定	△83,647	456,427
その他の包括利益累計額合計	128,867	673,552
少数株主持分	131,262	133,333
純資産合計	14,334,284	14,762,183
負債純資産合計	20,828,129	21,694,596

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,189,566	4,308,126
売上原価	3,223,085	3,478,475
売上総利益	966,480	829,650
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	242,712	222,477
賞与引当金繰入額	27,578	26,818
役員賞与引当金繰入額	10,000	7,500
退職給付引当金繰入額	47,406	22,070
役員退職慰労引当金繰入額	2,790	2,843
その他	353,559	367,129
販売費及び一般管理費合計	684,047	648,838
営業利益	282,433	180,811
営業外収益		
受取利息	651	1,368
受取配当金	3,971	5,790
為替差益	122,383	98,979
受取手数料	2,018	2,826
その他	9,324	19,936
営業外収益合計	138,349	128,900
営業外費用		
支払利息	6,959	5,532
その他	1,061	545
営業外費用合計	8,021	6,077
経常利益	412,761	303,635
特別利益		
固定資産売却益	49	—
特別利益合計	49	—
特別損失		
固定資産処分損	10,180	1,022
特別損失合計	10,180	1,022
税金等調整前四半期純利益	402,631	302,612
法人税、住民税及び事業税	227,266	136,764
法人税等調整額	△79,128	△28,845
法人税等合計	148,138	107,918
少数株主損益調整前四半期純利益	254,492	194,694
少数株主利益	3,245	2,555
四半期純利益	251,247	192,138

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	254,492	194,694
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,024	4,609
為替換算調整勘定	300,756	540,075
その他の包括利益合計	286,732	544,684
四半期包括利益	541,225	739,378
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	537,979	736,822
少数株主に係る四半期包括利益	3,245	2,555

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。